MEJORAMIENTO, AMPLIACIÓN Y/O RECUPERACIÓN DE LOS SERVICIOS DE
EDUCACIÓN INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA. - X

Fuente: Elaboración propia

c) Alcance de la FTE: En esta actualización se ha considera que la FTE
Versión 03, es aplicable a aquellos proyectos cuya escala de inversión sea
menor o igual a S/ 82 000 000.00 (ochenta y dos millones y 00/100 Soles),
y que cuentan con cierto estándar sobre procesos, costos y resultados. La
FTE también se utiliza para los rangos de inversión que corresponden a
proyectos de inversión simplificados3 cuyos montos de inversión sean
menores o iguales a S/ 3 450 000.00 (tres millones cuatrocientos cincuenta
mil y 00/100 Soles).

Dicho costo tope, permite a las UF de los 03 niveles de gobierno, aplicar la
FTE Versión 03, a un mayor número de proyectos de inversión asociado a
las naturalezas de intervención de mejoramiento, ampliación y/o
recuperación de los servicios de educación inicial, primaria y secundaria.

[...]

que facilite el proceso de formulación, la “Ficha Técnica Estándar para el
mejoramiento, ampliación y/o recuperación de los servicios de Educación
Inicial, Primaria y Secundaria del Sector Educación”, Versión 03, se ha
considerado que la FTE es aplicable a aquellos proyectos cuya escala de
inversión sea menor o igual a S/ 82 000 000.00 (ochenta y dos millones y
00/100 Soles), y que cuentan con cierto estándar sobre procesos, costos y
resultados. La FTE también se utiliza para los rangos de inversión que
corresponden a proyectos de inversión simplificados5 cuyos montos de
inversión sean menores o iguales a S/ 3 450 000.00 (tres millones
cuatrocientos cincuenta mil y 00/100 Soles).

4.4 Cabe precisar que mediante Oficio N° 0548-2025-EF/63.03, la DGPMI del
MEF indicó que, luego de la revisión efectuada por la Dirección de Política y
Estrategias de la Inversión Pública, en coordinación con el equipo sectorial
de la Dirección de Gestión de Inversiones de la indicada Dirección General,